                         日语专业培养方案

（执笔人：马云          审核人： 智晓敏          教学院长：陈泽源）

一、专业培养目标
本专业紧扣《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》及《普通高等学校本科日语类专业教学指南》要求，围绕立德树人的根本任务及学校“强农兴农”的发展战略，旨在培养具有良好的综合素养、扎实的日语基本功和专业知识与能力，具有一定的科学人文精神和创新创业敬业精神，具备自主学习能力、思辨能力和跨文化交际能力的农科院校特色日语专业人才；培养能够胜任翻译、外事、日语教育、农林、经贸、会计、IT、旅游、学术研究与行政管理等方面的跨学科知识结构，能适应我国对外交流、国家与地方经济社会发展、涉外行业、日语教育与学术研究的，实践应用能力强的复合型、创新型日语专业人才。

2、 专业培养规格和要求
    本专业学生主要学习日语语言、文学、历史、社会文化等方面的基础理论和基本知识，接受日语听、说、读、写、译等语言技能的扎实训练，掌握一定的科研方法，具有终生学习的意识和素养，具备跨文化交际的基本能力、思辨能力及良好的专业综合素质，能在文化、外事、教育、经贸、会计、农林、旅游、等领域从事翻译、教学、研究和管理工作。

三、学生应获得的知识与能力
1.素质要求 
具备正确的世界观、人生观、价值观，良好的道德品质，中国情怀和国际视野，合作的意识精神、创新及学科基本素养。
2.知识要求
掌握扎实的日语语言文学知识及社会、历史、农林、文化等方面的基础知识，以及有关日本国情的
知识；熟悉中国语言文化知识，了解中日语言文化异同；了解相关农科专业的基础知识；掌握中日会计基础知识，日语会计需达日本全经簿记初级水平。
3.能力要求
具有熟练的日语综合运用能力、翻译能力（基础和高级阶段应分别达到日语专业水平测试四、八
级水平或日本语国际能力考试N2及以上水平）；良好的文学赏析和思辨能力，较强的批判性思维能力；和一定的科研创新能力，以及自主学习能力与合作沟通能力。

四、专业主干课程
大学英语、马克思主义基本原理、基础日语（一）、日语视听说（二）、日语基础写作（一）、日语阅读（二）、日本文学概况、日语语言学。
五、学制与学位
修业年限：四年       
学位：文学学士

六、学时学分分配及毕业学分要求
本专业学生毕业应取得最低学分为167学分，其中必修课92学分，选修课最低36学分，课外实践教学39学分。在选修课学分中，农业科学与技术类、人文社科类、经济与管理类和艺术与体育类等公共选修课不低于6学分，专业类选修课不得低于30学分。
本专业教学计划课内总学时为2148学时（128学分），其中必修课1572学时，占总学时的73%，选修课576学时，占总学时的27%；课外实践教学累计38.5学分，约占总学分的23.1%。实践教学环节（包括课程实验、专业教学实习等实践教学）共16学分，占总学分的9.6%。



日语专业学时学分分配表

	类别
	周数
	学时
	学分
	占课内总学时的比例（%）

	必修课
	公共课
	——
	676
	36
	31

	
	学科基础课
	——
	320 
	20
	15  

	
	专业基础课
	——
	400
	25
	18.5

	
	专业课
	——
	176
	11
	8.2

	
	合计
	——
	1572
	92
	73

	选修课
	公共选修课
	——
	96
	 6
	4.4

	
	专业选修课
	——
	480
	30
	22.3

	
	合计
	——
	576
	36
	27

	课内理论总学时（学分）
	——
	1700
	100
	79

	课内实验总学时（学分）
	——
	448
	28
	21 

	合计课内总学时（学分）
	——
	2148
	128
	100

	

	类别
	周数
	学时
	学分
	占总学分的比例（%）

	入学教育
	1周 
	1
	1
	不计入总学时（学分）

	毕业教育
	1周
	1
	1
	不计入总学时（学分）

	美育教育实践
	2周
	2
	2
	不计入总学时（学分）

	军训
	——
	——
	2
	1.2

	心理健康教育课实践教学
	——
	——
	0.5
	0.3

	思想政治理论课实践教学
	——
	——
	2
	1.2

	耕读劳动教育实践
	——
	——
	0.5
	0.3

	其他课程实践教学
	
	——
	16
	9.6

	创新创业与第二课堂实践
	——
	——
	6
	3.6

	毕业实习
	——
	——
	4
	2.4

	毕业论文
	——
	——
	8
	4.8

	课外实践教学总学分
	——
	——
	39
	 23.3

	课内实验教学与
课外实践教学总学分
	——
	——
	67
	40

	课内总学分与课外实践教学总学分合计
	——
	——
	167
	100






日语专业各学期学分分配表

	学期
	必修课学分
	选修课（学分）
	实践教学
（学分）
	学期学分小计
	公选课

	
	公共课
	学科基
础课
	专业基
础课
	专业课
	必选课
	任选课
	
	
	

	第一学期
	11.25
	10
	
	
	2（不计入总学分）
	
	5.75
	27
	6

	第二学期
	9.25
	10
	
	
	
	
	2.75
	22
	

	第三学期
	6.75
	
	15
	
	
	
	5.75
	27.5
	

	第四学期
	6.75
	
	10
	3
	2
	
	2.75
	24.5
	

	第五学期
	0.25
	
	
	4
	8
	3.5-5
	3.75
	19.5
	

	第六学期
	1.25
	
	
	4
	6
	5.5-8
	3.75
	20.5
	

	第七学期
	0.25
	
	
	
	1.5
	3.5-6
	5.75
	11
	

	第八学期
	0.25
	
	 
	 
	 
	 
	8.75
	9
	

	合计
	36
	20
	25
	11
	17.5
	12.5
	39
	161
	6





七、必修课课程教学计划安排表

日语专业  公共课教学计划安排表

	课程代码
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	学分
	学时
	开课
学期
	考核
方式

	
	
	
	
	合计
	理论
	实验
	
	

	 
	中国近现代史纲要
	Survey of Modern Chinese History
	3.0
	48
	48
	
	1
	考试

	
	思想道德与法治
	Value,Morality and Rule of Law
	3.0
	48
	48
	
	2
	考试

	 
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and the Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	3.0
	48
	48
	
	3
	考试

	 
	马克思主义基本原理
	Basic Principles of Marxism
	3.0
	48
	48
	
	4
	考试

	 
	形势与政策
	Political Situation and Policy Analysis
	2.0
	64
	64
	
	1-8
	考查

	  
	大学英语Ⅰ
	College English I
	2.5
	40
	40
	
	1
	考试

	 
	大学英语Ⅱ
	College English II
	2.5
	40
	40
	
	2
	考试

	 
	大学英语Ⅲ
	College English III
	2.5
	40
	40
	
	3
	考试

	 
	大学英语Ⅳ
	College English IV
	2.5
	40
	40
	
	4
	考试

	 
	德语Ⅰ
	German I
	3
	48
	48
	
	2
	考试

	 
	德语Ⅱ
	German II
	3
	48
	48
	
	3
	考试

	 
	德语Ⅲ
	German III
	3
	48
	48
	
	4
	考试

	 
	德语 Ⅳ
	German IV
	1
	16
	16
	
	5
	考试

	
	大学语文
	Chinese Language and Culture
	1.5
	24
	24
	
	1
	考试

	 
	大学体育
	Physical Education
	4．0
	128
	128
	
	1－4
	考查

	 
	军事理论
	Military Theory
	1.5
	28
	28
	
	2
	考查

	 
	大学生职业发展与就业指导Ⅰ
	Career Planning and Employment Guidance for College Students I
	1.0
	16
	16
	
	1
	考查

	 
	大学生职业发展与就业指导Ⅱ
	Career Planning and Employment Guidance for College Students II
	1.0
	16
	16
	
	6
	考查

	 
	创新创业基础
	An Introduction to Innovation and Entrepreneurship
	1.0
	16
	16
	
	2
	考查

	 
	大学生心理健康教育
	Psychological Education for College Students
	1.0
	16
	16
	
	1
	考查

	
	耕读劳动教育
	Labor Education
	1.0
	16
	16
	
	 1
	

	公共课学分（学时）合计
	36
	676
	676
	
	
	





日语专业  专业学科基础课教学计划安排表
	课程代码
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	学分
	学时
	开课
学期
	考核方式

	
	
	
	
	合计
	理论
	实验
	
	

	
	基础日语(一)
	Basic Japanese I
	6
	96
	96
	
	1
	考试

	
	日语会话(一)
	Spoken Japanese I
	2
	32
	
	32
	1
	考试

	
	日语视听说(一)
	Audio-Visual Japanese I
	2
	32
	 
	32
	1
	考试

	
	基础日语(二)
	Basic Japanese II
	6
	96
	96
	 
	2
	考试

	
	日语视听说(二)
	Audio-Visual Japanese II
	2
	32
	
	32
	2
	考试

	
	日语会话(二)
	Spoken Japanese II
	2
	32
	
	32
	2
	考试

	基础课学分学时合计
	20
	320
	160
	160
	
	








 日语专业  专业基础课教学计划安排表
	课程代码
	课程名称
（中文）
	课程名称（英文）
	学分
	学时
	开课
学期
	考核
方式

	
	
	
	
	合计
	理论
	实验
	
	

	
	基础日语(三)
	Basic Japanese III
	6.0
	96
	96
	
	3
	考试

	
	日语视听说(三)
	Audio-Visual JapaneseIII
	2.0
	32
	
	32
	3
	考试

	
	日语会话(三)
	Spoken Japanese III
	2.0
	32
	
	32
	3
	考试

	
	日语基础写作（一）
	Japanese Writing I
	1.5
	24
	16
	8 
	3
	考试

	
	日语阅读(一)
	Japanese Extensive    Reading I
	1.5
	24
	24
	
	3
	考试

	
	日语簿记
	Japanese Bookkeeping
	2.0
	32
	
	32
	3
	考查

	
	基础日语(四)
	Basic Japanese IV
	6.0
	96
	96
	
	4
	考试

	
	日语视听说(四)
	Audio-Visual JapaneseIV
	2.0
	32
	
	32
	4
	考试

	
	日语会话(四)
	Spoken Japanese IV
	2.0
	32
	
	32
	4
	考试

	基础课学分学时合计
	25
	400
	200
	200
	
	







 日语专业  必修课程教学计划安排表（专业课）

	课程代码
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	学分
	学时
	开课
学期
	考核
方式

	
	
	
	
	合计
	理论
	实验
	
	

	
	日语基础写作（二）
	Japanese Writing II
	1.5
	24
	16
	8 
	4
	考试

	
	日语阅读(二)
	Japanese Extensive Reading II
	1.5
	24
	24
	
	4
	考试

	
	高级日语(一)
	Advanced Japanese I
	2.0
	32
	32
	
	5
	考试

	
	笔译理论与实践（汉日互译）（一）
	J-C Translation I
	2.0
	32
	16
	16
	5
	考试

	
	高级日语(二)
	Advanced Japanese II
	2.0
	32
	32
	
	6
	考试

	
	笔译理论与实践（汉日互译）（二）
	J-C Translation II
	2.0
	32
	16
	16
	6
	考试

	
	
	
	
	
	
	 
	
	

	专业课学分（学时）合计
	11
	176
	136
	40
	
	












八、选修课程教学计划安排表
 日语专业  选修课程教学计划安排表

	课程代码
	课程名称(中文)
	课程名称（英文）
	学分
	学时
	开课
学期
	考查
方式
	选 课
要 求

	
	
	
	
	合计
	理论
	实验
	
	
	

	
	计算机操作技术
	Computer operation technology
	2.0
	32
	16
	16
	1
	考查
	非计算机类专业
必 选，不集中开课，不计入总学分

	
	日本概况
	A Survey of Japan
	2.0
	32
	32
	
	4
	考试
	必选


	
	日本文学概论
	Japanese Literature
	2.5
	40
	40
	
	5
	考试
	

	
	口译理论与实践（汉日互译）（一）
	Interpretation I
	2.0
	32
	16
	16
	5
	考查
	

	
	日语语言学概论
	Japanese 
Linguistics
	2.0
	32 
	32
	
	5
	考试
	

	
	日语话农史
	History of Japanese vernacular agriculture
	1.5
	24
	24
	
	5
	考查
	

	
	日语演讲与辩论
	Japanese Public
 Speaking and debating
	2.0
	32
	32
	
	6
	考查
	

	
	日语口译理论与实践（汉日互译）（二）
	Interpretation II
	2.0
	32
	16
	16
	6
	考查
	

	
	跨文化交际
	Cross-Culture Communication
	2.0
	32
	32
	
	6
	考试
	

	
	日语学术写作与研究方法
	Japanese Academic Writing
	1.5
	24
	24
	 
	7
	考试
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	必选学时（学分）安排
	17.5
	280
	248
	32
	
	
	


	
	日语小说选读
	Selections of Japanese Novels
	1.5 
	24
	24
	
	5
	考查
	选修3.5-5
学分
(不少于3.5学分)

	
	旅游日语口语
	Spoken Japanese for Tourism
	1.5 
	24
	24
	
	5
	考查
	

	
	商务日语口语
	Spoken Japanese for Business
	2.0
	32
	16
	16
	5
	考查
	

	
	中日文化概论
	Introduction to Chinese and Japanese culture
	1.5
	24
	24
	
	6
	考查
	选修5.5-8学分（不少于5.5学分）

	
	商务日语实务
	Practices of Business Japanese
	2.0
	32
	32
	
	6
	考查
	

	
	酒店日语
	Hotel Japanese
	1.5
	24
	24
	
	6
	考查
	

	
	商务日语礼仪
	Business Etiquette
	1.5
	24
	24
	
	6
	考试
	

	
	数据库技术基础
	Introduction to Database Technology
	1.5
	32
	32
	 
	6
	考查
	

	
	软件日语
	
	1.5
	24
	
	24 
	7
	
	选修3.5-6学分(不少于5学分)

	
	外贸日语函电
	Japanese Correspondence in International Trade
	2.0
	32
	32
	
	7
	考试
	

	
	商务日语谈判
	International Business Negotiation
	2.5
	40
	40
	
	7
	考查
	

	专业选修课学时合计
	30
	480
	256
	224
	1-7
	
	

	（包含所有课程）专业选修课学分（学时）合计
	36.5
	584
	256
	328
	1-7
	
	

	公共选修课学分（学时）合计
	6
	96
	96
	
	2-7
	
	

	（可选）选修课学分合计
	36
	576
	352
	224
	
	
	

	






九、实践教学计划安排表
 日语专业  实践教学计划安排表

	课程代码
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	学分
	周数
	开课
学期
	考核
方式
	备注

	[bookmark: _GoBack]
	入学教育
	Orientation Course
	0
	1
	1
	
	不计入毕业总学分

	
	毕业教育
	Graduation Education
	0
	1
	8
	
	不计入毕业总学分

	
	美育教育实践
	Practice of Aesthetic Education
	2
	
	1-8
	
	不计入毕业总学分

	
	军训
	Military Training
	2
	2
	1
	考查
	

	
	大学生心理健康教育实践
	Practice of Psychological Education for College Students
	0.5
	0.5
	1
	考查
	

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论实践
	Practice of the Introduction to Mao Zedong’s Thought and the Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	2
	2
	
3
	
考查
	

	
	耕读劳动教育实践
	Practice of Labor Education
	0.5
	0.5
	1
	考查
	

	
	创新创业与第二课堂实践
	Practice of Innovative Entrepreneurship and Second- Classroom Practice
	6
	6
	1-8
	考查
	

	
	毕业实习
	Internship
	4
	8
	7
	考查
	

	
	毕业论文
	Graduation Thesis
	8
	8
	8
	考查
	

	
	日语会话（一）实践
	Practice of Spoken Japanese I
	1
	1
	1
	考查
	

	
	日语视听说（一）实践
	Practice of Japanese Listening I
	1
	1
	1
	考查
	

	
	日语会话（二）实践
	Practice of Spoken Japanese II
	1
	1
	2
	考查
	

	
	日语视听说（二）
 实践
	Practice of Japanese Listening II
	1
	1
	2
	考查
	

	
	日语会话（三）实践
	Practice of Spoken Japanese III
	1
	1
	3
	考查
	

	
	日语基础写作（一）实践
	Practice of Japanese Writing I
	1
	1
	3
	考查
	

	
	日语簿记实践
	Practice of Japanese Bookkeeping
	1
	1
	3
	考查
	

	
	日语会话（四）实践
	Practice of Spoken Japanese IV
	1
	1
	4
	考查
	

	
	日语阅读（二）实践
	Practice of Japanese Extensive Reading II
	1
	1
	4
	考查
	

	
	日语口译理论与实践（一） 实践
	Practice of Interpretation I
	1
	1
	5
	考查
	

	
	商务日语口语实践
	Practice of Spoken Japanese for Business
	1
	1
	5
	考查
	

	
	日语演讲与辩论实践
	Practice of Japanese Public
 Speaking and Debating
	1
	1
	5
	考查
	

	
	日语口译理论与实践（二）实践
	Practice of Interpretation II
	1
	1
	6
	考查
	

	
	商务日语实务实践
	Practices of Business Japanese
	1
	1
	6
	考查
	

	
	高级日语（二）实践
	Practice of Advanced Audio-Visual Japanese II
	1
	1
	6
	考查
	

	
	日语学术写作与研究方法实践
	Practice of Japanese Academic Writing
	1
	1
	7
	考查
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